Tractatus .I.

panis qui est minus furfureus et plus de faria. qz panis furfureus est magis resolutius et magis penetratius: et sicior qz panis de farina rone virtutis et coplonis ipsi furfuri vni plus copetit hic panis furfureus qz panis de farina. sic gappet considerando ad nam simpliciū: qz istud emplz est optimū in pruna et igne psico: et in oibz pustulis similibz. Et item galla cum aceto vini sunt bone. s. in principio maxime.

C Deinde cum dicit.

Et de medicis bonis in hac hora et post ipsa est ut sumant granata acetosa et scidant et decoquant csi aceto donec linian: deinde terant et ponant sup panu et administretur. ipm. n. conueniens est in oī hora et eradicat hāc egritudinē i principio et statu. Et qzq cadit i medicis hui⁹ apatis nux recēs et folia eius cu⁹ sanich et vua passa et ficus cu⁹ vino et oleo papaveris nigri et meli⁹ est ut ex oibus fiat emplin. Et de medicis pueri in plib⁹ horis sunt opili et acacia et dragagatuz silr et cortices granatoꝝ de uno quoz quoꝝ sumat podus. 3. i. floris eris. 3. i. semē iusqam albi. Et huiusmodi medicie nō ponunt nisi sup illud qd nō est ulceratum.

Dic Aui. conumerat alia empla que pueri nō solū in pñ: sed et in alijs tib⁹. Et pponit vnu emplin qd est pueri in oī hora. Dein ponit quoddā aliud ibi. z⁹. (Et qnqz cadit) 3⁹: ponit quoddā aliud ibi. (Et de medicis pueri bus). Et si tu vis scire virtutē et coplonē oiu⁹ istoz emploꝝ respicias virtutē et coplonē mediciaz simpliciū. eo qz cōposita trahit virtutē a simplicib⁹: p coplonib⁹ aut et virtutē medicinaꝝ simpliciū recurras ad libros pticulares qui tractat de simplicib⁹. Et addit Aui. i fine istoz emploꝝ qz b⁹ medicine nō ponunt nisi sup illud qd nō est ulceratum. Et rō b⁹ est: qz qnqz ulcerat⁹ est idiget fortiorib⁹ desiccatisbus. vni ista non sufficiūt nisi in pruna et igne psico: cum nondū ulcerata sunt. Tūc seguit illa pars.

In illo nō qd de eo est ulcerati est necessariū illud qd fortiter exiccat: sicut medicamē andaron et farasion et trocisci ranudros et medicamē de keissin cu⁹ vino dulci et cum rob et reliq qz dicta sunt in curatōe herisipille ulcerate et forme miliaris: et oī vt emplastren̄ desup empla in die bis et in nocte semel et bis: et nō admistres exiccatina quātuz potes: qm ipsa addit i malitia egritudinis.

In qua pte Aui. ponit curā prune et ignis psici cu⁹ ulceratur. et duo fac. Primo ponit curaz loci qz est ulcerat⁹. et docet phibere ulcerationē ne ambulet in ptes circūstātes. et ibi. (Et oī vt subuenias) Dicit p in illo vo qd de eo est ulceratu⁹ ne ciū est: id qd fortiter desiccat sic medicamē andaron. i. androni et medicamē de keissim. i. de kerua cu⁹ vino dulci. s. distepato. et cu⁹ rob. i. cu⁹ saba. oī. n. ista sūt fortiter desiccatia. et io copetūt in his cu⁹ sunt ulcerata. et nō admistres exiccatia qz potes. qm ipsa addit i malitia egritudinis.

Sed tu statu dices hic v̄ qz h̄ic̄ sibypsi. qz dixit qz de eo qd est ulcerat⁹ ne ciū est qz fortiter exiccat. hic aut dicit qz nō admistres exiccatia qz potes. **T**u potes dicere vnomō qz Aui. hic intelligit exiccatia. i. stiptica. qz i ista egritudine nō debet ee medicine fortis stipticitatis rone māe grosse qz difficilis est ad resolonē: vt supra dc̄m fuit. **S**z tu dices v̄ qz hec sint ḥ Rasim. ca: de pruna et igne psico,

Et ignis persici

20

qui dicit. Et ponant super locum ulceris medicine fortis stipticitatis. Tu potes dicere qz Rasim itellexit fortis stipticitatis. i. fortis stipticitatis: qz medicie prune et ignis psici ulcerati debet ee fortis stipticitatis. vni Rasim ibi itellexit p stipticitate stipticitate. et Aui. qnq dicit hic nō ponant exiccatia et. itellexit p exiccatia stiptica vehemeter. **U**el potes rūdere ad dc̄m Aui. alio mō sic qnq Aui. dixit hic. Et nō admistres exiccatia qz potes itellexit qz nō admistres exiccatia in vltio. supi⁹ vo qnq dixit qz ne ciū est qz fortiter exiccat ex pte respectu illius qd ponit in illis nō ulceratis. vni in pruna et igne psico. ulceratis debet administrari exiccatia fortiter: s̄z nō qz potes. i. s̄z nō exiccatia in vltimo. qz lz pueri ex pte māe qz grossa est. qz in mā grossa nō debet administrari exiccatia nimis fortia. qz statu resoluūt subtile et relinquit grossuz. et reddit mā nimis iobediēs resoloni. **U**el potes dicere alr. et nō admistres exiccatia qz potes. i. qz tibi est pole. qz qz pole est nō debes administrare exiccatia fortia: sed cum cogit vti eis. s. qnq ulcerant et exiūt multū virus: tūc debem ea administrare sicut dixi p. qz lz noceat ex pte māe: qz grossa. tūc cōueniūt ex pte ulceris et humiditatis eius. vni fortiter exiccatia debet retardari qz pole est tibi: s̄z si est necessitas ea administrandi admistren̄: sicut qnq ista ulcerant et ex eis exit multa aquositas. **D**einde cum dicit.

Et oī vt tu subuenias ei qd p̄tinet locū et loca adiunctionis cum bolo ar. et aceto et aqz et reliquis que ifridat et repcutiunt; et id qd est pp̄in quins illo est lana ysope ifusa in vino. Cum ergo gescit inflātatio et remanet ulcerā curentur cum eis que sunt sicut emplastra de merdasen gi et emplastra dyabuticiarion: et cū reliqz medicinis ulcerum corrodentis predictis in antidotario. Et nux antiqua vncuosa est pueri igni psico in hac hora.

Dic Aui. docet phibere pambulationē istaz qnq ulcerātur. et dicit. Et oī vt subuenias ei qd p̄tinet locū. s. ulceratū. i. oī vt tu subuenias prib⁹ circūstātib⁹ ne ulcerant: et plus ambulet ulcerā et loca adiunctionis. i. et locis etiā circūstātibus inflātis. vni oī duob⁹ subuenire. oī. n. p subuenire: ne illa ulceratio supambulet: et oī et remouere calitatē et adiunctionē in locis circūstātib⁹. et id fit cū bolo armeno et aceto. s. ponēdo ea in circuitu ulceris. sed desup ponant medicine ulceris ppe. Lū ḡ gescit. i. sedat inflātatio et remanet ulcerā. s. sine magna calitate curent cū eis et. Emplastra dyabuticiarion. i. empla de litargiro et alijs exiccatiuis mixtis cū saba. et nux antiq vncuosa pueri igni psico in hac hora. s. cū est ibi ulceratio sine calitate. Dicit aut vncuosa qz oleuz nucis antiq abstergit et desiccat et fert ulceribus corrosiuis. vt dicit Serapio in suo libro de simplicib⁹ medicinis. et oī dicit Aui. vncuosa. qz illa: tūc h̄z maxie virtutē olei qd fert istis ulcerib⁹ corrosiuis ambulatiis.

De vesicis et inflatōib⁹. CAP. XI. Inflationes accidit sūm duos modos quoꝝ vnu est ppter aquositatē qz expellit ex ebullitione in humorib⁹ cu⁹ qz eleuat mā subito ad illud qd est sub cute et innit cutē spissiore qz illud qd est sub ea: qz non penetrat in eā: imo remanet inflatio aquosa: et secundus est vt sit loco aquositatē sanguis: qua

c 4

Fen. III.

re fit pus de subtus.

CIn isto ca^o. Aui. determinat de quibusdā pustulis q̄ dicunt vesice et inflatoes. Et i^o isto p̄ ca^o. Aui. distinguit modos inflatio nū et vesicarū oīdēdo quo modis p̄nt accidere inflatoes et vesice. in z^o aut ca^o. ponit curā ipsarū. z^o ibi. Mūdificatio qdē corporis z̄c). Et p̄z qd̄ dicit. Et nota hic q̄ p̄mū modus inflatois accidit ex ebullitione humorū colicoꝝ subtilissi ex qua ebullitione eleuat mā penetrās carnē; q̄ est rara et retinet in cute; q̄ est spissa. et fit inflatio aquosa in qua est aq̄ subtilis. et ista inflatio p̄prie appet eē vesica. et assimilat vesicas que accidunt ex adustione ignis: sicut dicit Rasis ca^o de vesicis. Sc̄s modus inflatiōis ē ex humoribꝝ magis grossis. q̄ loco aquositatis est ibi quedā virulētia sanguis ad modū aquositatis. et ideo ista inflatio magis profundat q̄ primā: eo q̄ est ex humoribꝝ magis grossis. vñ p̄prie ista inflatio nō est vesica sicut p̄ma: sed magis d̄r inflatio. et prima d̄r p̄prie vesica. et ideo Aui. intitulauit istud caplū de vesicis et inflatoibꝝ. Et hoc est qd̄ dicit Aui. in lra. Et secūdus modus inflationis est ut sit loco aquositatis sanguis. i. loco aquositatis sit sanguis virulentꝝ subtilis quasi sit pus desubt. expone quasi sit pus. i. ista virulētia sanguinis de subt. i. magis it q̄ sit aquositas in vesicis p̄mis. ga in vesicis p̄mis est aquositas sub p̄ma cute. q̄ est ex hūori bus colericis subtilibus. in ista vero est magis intus. quia ista aquositas est grossior q̄ illa cum fiat ex humoribus grossioribus.

C De cura inflationum.

CAP. XII.

M Andificatio qdē corporis cū flōmia et similibus est fīm q̄ sciūisti: et admīnistretur regimen et cibus fīm modum qui est dictus.

CIn isto caplo Aui. ponit curam p̄dictarū vesicarū. et dividitur caplū in duas p̄tes. Primo ponit curam ipsarū per euacuationē corporis et regimen diete. z^o ponit curam ipsarū cum medicinis localibus. secūda ibi. (Et ponat sup eas in p̄mis) Dicit ergo p̄mo. Mūdificatio qdē corporis cū flōmia et similibus. i. euacuationibꝝ per solutionē vētris est: sicut sciūisti in predictis capitulis: sicut i caplo formice. et in ca^o. prūne et ignis p̄fici. q̄ in omnibꝝ istis pustulis fit euacuatio eodē mō cūz quasi mā parū diuersifīceſ. vel expone: sicut sciūisti. s. in p̄mo libro. sciūisti enim ibi q̄ debet fieri flōmia: et q̄ solutio vētris. Et admīnistrēt regimen et cibus fīm modū qui iam dictus est. s. in apostematibꝝ et pustulis calidis. vel expone qui iam dictus est. s. in libro p̄mo. fen. 4^o. caplo de cūtra a pātū in generali. l^o ibi de cibis pāp tāgar. Uel expone qui dictus est. i. dicit in ca^o de essere: et maxie in essere sanguinea. q̄ talis essere p̄uenit cū vesicis. Deinde cū dicit.

C Et ponat sup eas in primis cū apparēt qd̄ sit sicut lētes cocte cum aqua et sicut cortices granatoꝝ: aut cortices ramoꝝ eoꝝ d̄cocti cum aq̄. totū illud ponat fīm q̄ scis in loco suo post decoctionem et lenitatem tepidum.

CAuic. ponit curam istarū vesicarū q̄tūz ad medicinas locales. et diuidit hec pars in partes tres. Primo ponit curarū vesicarū quādo incipiūt. secūdo ponit curam quādo iam tōplete sunt. tertio ponit curam quādo sunt vlcerate. secūda ibi. (Si aut exierint vesice) tertia ibi. (Et si vlcerant) Dicit ergo p̄mo. et ponat sup eas z̄c. totum illud. i. illud emplastrum ponat fīm q̄ scis in suo loco post decoctionem et lenitatem tepidum idest ponatur tepidum quādo est bene decoctum et est lene: quia possit bene leniri super petiā. Deinde cum dicit.

CSicut exierint vesice et volueris ipsarū cu-

De cura inflationum

rationem: qm̄ ille que sunt in grossiore cute dō lent: op̄z vt aperiant cūz acubus: et currat qd̄ i eis est: et que de eis sunt subtile aperiunt per se. Et non op̄z vt tardet: immo aperiant etiam et exprimat quod est in eis cum facilitate paulatim. Deinde non euacuant: aut vt sanētur: aut vt vlcerentur.

CHic Auicē. ponit curam vesicarū quando non possunt p̄hiberi: sed exēt et complent. Dicit ergo. Si autem z̄c. ille que sunt in grossiore cute dolent vel dolorē faciūt. iste sunt ille que sunt sanguine: vbi loco aquositatis est sanguis. nā iste sunt in grossiore cute idest magis profundant in cute. quia sunt sub secūda cute: et iste faciūt maiorem dolorem q̄ alie ppter materiā: quia ibi plus profundat sicut dictū fuit supra q̄ in flegmone est maior dolor q̄ in herisipilla: ppter maiorem profunditatem materie que est in eo. Et que de eis sunt subtile idest que sunt sub cute. et iste sunt que fuit ex ebullitione humorū colericoꝝ subtiliū ex qua ebullitione vesice oriūtur in quibus est quedam aqua subtilis: sicut est in vesicis que fuit ab adustione ignis idest pa-riuntur per se rōne subtilitatis humorū. etiam quia p̄funde non sunt. et ideo per se aperiunt. et nō est necesse eas api- re cum ferro. Et non oportet vt tardetur. immo aperiantur z̄c. hoc est dicere q̄ si iste tardarent ad aperiēdum per se ipsas non oportet tātū differre: sed oportet aperire cum ferro sicut in p̄mis. quia cum aqua que continet in vesicis sit calida et acuta si nimis staret ibi posset vlcerare. et ideo non oportet tardare ad aperiendū eas ne vlcerentur. Deinde non euacūatur idest non euadunt. s. post apertōrem ipsarum: aut vt sanentur. s. per apertōrem illam: vt quan- do non est ibi facta aliqua corrosio. q̄ tunc cum euacuata est illa aqua statim ḡsolidat aut vlcerant. i. sint itus vlcera- te: et tūc indiget ppter illud cura alia quā Auicen. ponit.

C Et si vlcerant curētur cum emplastris q̄ fuit de cerusa: et que fuit de merdasengi et silibus et p̄prie q̄n cadit i eis: sicut ireos: et emplastris herisipille quādo ambulat et corrodit et formice et religs q̄ diximus. Adedicamē cōpositū etiaz. R. merdasengi librā. j. olei veteris lib. j. t. s. arsenici lib. i. decoquāt merdasengi cum oleo donec non adhēreat: deīn fundat sup ipm arsenicum. Et iterū medicamē puenies ei quod de ipsis accidit sup testiculos et labia et eis silia ad vltimū supra mēbra q̄ vebemēter idigēt ericca- tione. R. colcotar et calcadis. viij. vnoquoꝝ folioꝝ rose. ij. terant cum aq̄ administrētur: et filīr fīm caprinus cūm melle.

CAuicē. ponit curam vesicarū quando sunt vlcerate. et in isto. h. vt mibi. videtur Auicē. duo facit. p̄mo ponit curarū vesicarū vlceratarum in quibus non est caro corrupta et putrefacta. secūdo ponit curam vesicarū vlceratarū in quibus est putrefactio et corruptio carnis. secunda ibi. (Et cum cadunt escare et carnes) Dicit ergo p̄mo. Et si vlcerantur z̄c. decoquāt merdasengi cū oleo donec non adhēreat idest donec non adurat. quia quādo merdasengi adurit: tunc adheret fundo vasis. et ideo est magna cau- tela in coquendo merdasengi cum oleo. quia debet coqui cum lento igne et continue moueri ad ignem cum spatula ne adhēreat fundo vasis et duratur. Deinde scilicet co-

cto merdasengi cum oleo fundat super ipm arsenicū. vñ nō dñ ponit arsenicū nisi vltimo post decoctōe merdasengi cū oleo; qz si pōereſ aī decoctōe adūrereſ et amitteret suā vntē, et vltra oēs pulueres g ponūt in vnguētis i qb' decoctur merdasengi cū oleo nō debent poni nī ſū cocto litargiro et tepefacto: vt nō aduraſ et amittat suā vntē. Et iterū. Dic Aui. ponit qdā vnguētuz qdā est valde desiccatiū qdā ppetit in veficis vlceratis in qb' ē magna hūditas: et qdā ſūt ſup mēbra q idigēt vebemēt desiccatoe: qz i mēbro magl ſicco dñ admistrari magl ſicca medicia. et dato qz ibi vlcus nō ſit magis hūdiū qz in mēbro humido: qz i qlibz mēbro vebemēt admistrare medicias hūdo duas itentides qdā ſūt pncipales et gnāles. s. Seruare ſubm cū ſilb' et curare morbū cū ḥrys. Debz g admistrari talis medicina qz a pte ſue ſimilitudis Seruet vplonē mēbri. et a pte ſue ḥrietatis curet morbū. et iō in mēbro ſicco dñ admistrari medicina magis ſicca qz in hūdo mēbro rōne ſue vplonis. et ideo illud medicamen qdā ponit hic Aui. cū ſit valde desiccatiū ppetit in membris qdā ſunt ſicut testiculus et virga et labia et ſimilia: eo qz vplonē ſicca eſt qdā cōſeruaf p ſicca et putrefit ab hūdis. et hec verba poſſunt extrahi ex dictis Hal. in libro de ingenio sanitatis. in multis locis. colchotar eſt vitriolū citrinuz. Lalchadis eſt vi- triolum albū. Tunc ſequitur illa pars.

Et cum cadit escare et carnes corrupte et apparet caro ſana: tunc curetur cura vulnerum planorum.

In qua parte Auicē. ponit curā veficas alteratarum in quibus eſt aliqua putrefactio et corruptio carnis. et habet iſta duas partes. Primo ostēdit quomodo debeat curari quādo remota eſt et recedit caro mala et putrefacta. ſecundo docet remouere carnē malā putrefactaz cum medici- nis. ſecunda ibi. Et cadere quidē faciūt et cetero. Dicit ergo pri mo. Et cum cadit escare et carnes corrupte et apparet ſana et cetero. quasi velit dicere Auicen. qz in veficis vlceratis in quib' eſt caro vlcerata et mala corrupta debent admistra ri medicie que faciunt cadere carnē corruptā et malam. et cum cadunt escare et carnes corrupte curen̄. ſ. iſte vefice cura vlcex prauoz. i. cicatrizingandoz: qz quādo remota eſt mala caro et corrupta nō reſtat nī ſtūc cicatrizzare ſicut curātūr vulnera plana in quibus nō eſt aliqua corruptio: qz in illis nō habemus nī intentionē cicatrizingandi. Sic g intellige qz Auicen. qn̄ dicit. Et cū cadunt escare et carnes corrupte. Dicit hic ſi iā dixiſſet de medicis que faciūt ca- dere escharā et carnez corruptā. vñ rectior ordo fuſſet ſi pars ſequēs pceſſiſſet: qz p̄us feciſſemus cadere escharaz et carnē malā. et poſtea cōſolidamus et cicatrizamus. Aui. tñ de hoc ordine nō curauit ſicut etiā in multis alijs ſuis locis facit. Deinde cum dicitur.

Et cadere quidem faciunt escaras et carnem malam medicine note. Et in alexandria faciunt eas cadere cuz berba nominata ſerenicis et iterum tarbeafis et oleum de albacuen eſt boni ad deyciēdum eas.

Auicen. docet remouere carnē corruptā et malam cum medicis. Dicit ergo. Et cadere qdē. et cū oleo de lachoen. oleū de lacoen eſt ſile cotille feride.

Et ad vltimuz administratio casus escare et curationis residui cum curatione vulneruz sa- norum eſt conueniens valde.

Dic Auicen. repetit curam p̄dictam cū curatione vlcex ſanoz. i. curatōe vulnerum ſanoz in quibus compe- tit consolidatio ſolū et cicatrization: qz iſta vulnera dicunt

sana per respectum ad alia mala putrida in quibus eſt pa- trefactio et corruptio carnis.

Adedicamē bonū exptum antiquoz qdā qdā modernoz cōcesserunt. Re. ſarcocolle et aloes et olibani et ceruse: et ziniar oīum equaliter et quātum eſt totū de bolo armeno et fiant ex eis forme ſiles auellanis: ſumant et diſſoluant cū aceto et aqua et liniat cū eis locus ponēdo epi- thima ſup epithima donec accidat in eo cōtra- ctio vebemēt et ſiat escara. et tunc aut cadet p ſe ſi fuerit ſub ea humiditas: aut eſt necessariū vt radas eā et facias ipsam cadere et nō cedes facere illud donec cadat totum.

Dic Auicē ſe ponit quoddam medicamen antiquorū quod eſt bonum ad remouendum carnem corruptam. et etiam eſſet bonum ſuper veficas vlceratas in membris ſicce complexionis ſicut ſuper testiculos et ſuper anum. et ſimilia membra que dicta ſunt prius que indigent ve- menti desiccatoe et planum eſt.

De effere. CAP. XIII. **S**ere eſt pufula parua lata ſicut ve- ſice et ad aliquātulam tendēs rubedi- né et pruriti faciēs et anguſtiam eue- niens ſubito ſim plū. et accidit qnqz vt currat ab ea humiditas. et fortasse eſt ſanguinea. et ſim plū ſit vebemēt in nocte et eius anguſtia ſit in ea vebemētior et ei⁹ triftitia.

In iſto capitulo Auicen. determinat de quadam pufula que appellaſ ſere que eſt quaſi quedā pufula ad mo- dum puncture vefpe vel vrtice. et determinat Auicen. pri- mo de ipſa theorice. ſecundo determinat practice. ſecunda ibi. Si ſanguis quidē. Prima pars diuidit in quattuor. p̄mo ponit diſſinitionē eſſere cuz quibusdā circuſcriptio- nibus. 2° ponit cauſas ipſius. 3° ponit ſigna diſtinguen- tia inter ſpēs ipſius: qz eſſere eſt duplex. quedā eſt ſanguine a que fit ex vapoře ſanguis colerici. et alia eſt flegmati- ca que fit a flegmate ſalſo. 4° docet prohibere febrē que poſſet contingere in ipſa. ſecunda ibi. Et cauſa eius. tertia ibi. Et ſanguinea quidem. quarta ibi. Et cum eſſere in- uadit locum amplū. Dicit ergo. Eſſere eſt pufula parua ſicut vefice. diſſert tamen a veficis: qz a veficis egreditur quedā humiditas et aqua ſubtilis. Ab iſta vero pufula ni- bil egredit̄ vtplurimū. vnde aſſimilatur ſicut cui dā pun- cture vefpe vel vrtice. Item etiam fiunt ſimul plures ta- les pufule in uno loco: immo aliquādo comprehendunt magnam partē corporis. hoc aut̄ non contingit in veficis faciens anguſtiā: qz materia illius eſt in interioribus cor- poris que egreditur ad exteriora. vnde anguſtiaz faciunt ſicut faciunt variole. Et accidit quādoqz vt currat cuz ea humiditas. dicit quādoqz: qz eſt raro. vt dictuſ ſuit prius. Aliquādo ptingit ex maxime in illa que eſt flegmatica et fortasse eſt ſanguinea. hoc eſt forte etiā poſteſſe qz hu- miditas currat ab illa que eſt ſanguinea: ſed credo qz vtp- plurimū ſit flegmatica. et ſecundū plurimum ſit eſſere ve- hemens in nocte. et eius anguſtia ſit in ea vebemētior et eius triftitia. Et cauſa huius poſteſſe extrahi ex dictis Ra- ſis. caplo de eſſere: quia dicit ipſe qz aer frigidus commo- uet eam cum ei aſſociatur. et hoc eſt ppter clauſionē poro- rum: et iuuat ab introitu in aquā calidam. vt ibi dicit Ra- ſis: qz aqua calida aperit poros. cum ergo aer in nocte ſit magis frigidus qz in die. ideo cōmouetur eius anguſtia et

Fen .III.

Eristitia magis in nocte q̄ in die. et maior etia; sit angustia flegmatica in nocte q̄ sanguine. ut postea dicit: q̄ magis nocet ei friditas aeris et rōne flegmatis admixti cū coletra. vñ vterq; esse fit magis vehementes in nocte q̄ in die: s; flatica sit vehementior i nocte q̄ sanguinea.

Et causa est ei⁹ vapor calidus eleuat⁹ in corpore subito aut a sanguine colericu aut a flegmate baurachio.

Hic Aut. ponit cām esse. et planū est a flegmate baurachion. i. a flegmate salso q̄ est admixtu cū colera.

Et sanguinea qdē est vehementioris rubedis et caliditatis et vehementioris et velocioris apparitionis. et flegmatica est minor in oibus illis. et vehementia flegmatica est in nocte plus q̄ ve hementia sanguinea.

Hic ponit differentiam per signa inter species ipsius esse. vt patet.

Et cū esse inuidit locū amplū. tunc si nō fiat flōmia timet febris tertiana. Et oꝝ vt fiat flōmia i spatio qdē inter illud et iter statū.

In parte ista Aut. docet vitare febrē q̄ posset ptingere i esse. et dicit. Et cū esse inuidit locū amplū. i. occupat multū de corpe: vt q̄ sit in magna q̄titate. tunc si nō fiat flōbotomia timet febris tertiana. q. d. fac ḡ flōbotomias ne eueniat feb. tertiana: q̄ qn̄ occupat esse multā quātūtē de corpe significat multitudine māci colice exūtis in corpe q̄ posset facere feb. tertianā. Et oꝝ vt fiat flōmia in spatio qdē est iter illud et statū. i. in spatio qdē est iter id. i. Iter p̄cipiū appitōis et ylceratōis taliū pustulaz et statū vt quasi fiat flōbotomia in augmēto talium pustulaz: q̄ qn̄ augmentan̄ tales pustule in exterioribus. tūc uenit flōmia vt febris tertiana evite: q̄ p̄ flōmiā minuit q̄tūtas illi⁹ materie q̄ est parata facere feb. tertianā. et iō que nit flōbotomia vt evite feb. tertiana. et iō que nit flōbotomia q̄ videmus tales pustulas augmentari. Sic ḡ expo ne qn̄ dicit Aut. Et opz q̄ fiat flōbotomia in spatio qdē inter illud et statū. i. in augmēto: q̄ quādo auget. tūc timus de febre tertiana ne eueniat.

CAP. XIII.

Sanguis fuerit vicens. tunc oportebit vt in primis perueniat ad flōbotomiā: deinde p̄nter adhibeat solutiūm colere si tolerauerit. Utus q̄ sit sic sit de duab⁹ p̄tib⁹ mirabolāz et pte vna hīere: cuius potio sit. 3. iij. in syrupo acetoso. et seda eā cū els que sunt sicut tamādi et aqua duoꝝ granatoꝝ cū corticib⁹ suis. Aut aqua granati acetosi cū cor tice suo et infusione chrysoliloꝝ et aq̄ lactis ace tosi et trocisci de spodio cāphorati cū aq̄ grana toꝝ. et dare in potu aquā calidaꝝ in die multo tiens est ex eis q̄ p̄ferit ei et lenire naturā hñtis eā. et de eis q̄ sedat eā est infusio sumach collata de qua sumant. 3. iij. et ex cibis tabſil. et ace tu cū oleo de amigdalī et sisamino et oleo cuꝝ aqua vne acerbe et lacte acetoso.

In isto caplo ponit curaz esse. et h̄z illud caplo partes duas. In p̄ma parte ponit curā sanguine q̄ sit ex vapore sanguinis colericī. In secūda parte ponit curā esse flegmatica que sit ex flegmate salso. 2^o ibi. (Et si humor fue-

De bestiomeno

rit) Dicit ḡ p̄mo. Si sanguis quidem tē. planū est. et aqua duoꝝ granatoꝝ cū corticibus suis. s. dulcis et acris. Et expone cum corticib⁹ suis. i. cū pulpis interioribus et fit sic illa aqua: q̄ debet accipi amboꝝ grana maloꝝ granatorū s. dulce et acre et pectis corticibus exterioribus debet p̄stari cū suis pulpis interioribus et debet exprimi et accipere succū. et qdā p̄miscent cum illo succo vinū: et qdā aquā rosatā et qdā zuchaz. et debet poni in nocte ad serenum ut augmentet eoz generositas laxandi. mane autē def̄ in firmo. laxat enī ventrē sicut mirabol. et est valde delectabile. vñ rōne granati dulcis est lenitiū et ratione granati acetosi est apitiū et penetratī. et rōne ipsoꝝ pulpe iteroris est cōpressiū. cōprimit enī sicut mirabol. vñ est melius laxatiū q̄ mirabol. et est magis delectabile. Ex cibis thassil est cib⁹ qui fit de lētibus coctis cuꝝ aqua. tales enī cibi cōpetunt in illo morbo fm q̄ dicit etiā Rof. dicit enim. cibē cuꝝ tassil et cibis cōgelatis et frigidis et stipticis et aqua agreste et lacte acetoso tē. vnde competunt hic cibi infrigidantes et congelantes sanguineꝝ cum sanguis sit subtilis colericus.

Si autē hñor fuerit baurachi⁹ euacuet corp⁹ cū mirabolāis et cū turbith de quo sit q̄tūz est medietas mirabolāoꝝ: et fit potio ei⁹. 3. iij. Et def̄ ifirmo de nuce cuꝝ p̄ssi humida. 3. j. cū aloes. 3. i. et sumat crocus hortulan⁹. terat et p̄cutiat cū acetō et sumat in potu. Aut def̄ in potu aq̄ magre aut aqua vrcei noui. et ad flegmaticam sumant cubebe. 3. i. cū trib⁹. 3. zuchari et p̄dere. 3. iij. semis agnicasti i lacte dulci. et d̄ eo qd̄ est exptū et cōuenit in omni spē est istud. calameti. 3. iij. spodij. 3. iij. rof. rubeaz. 3. s. cāphore kirat. i. det̄ in potu cū aqua granati acetosi: aut sumat i potu saunina cū est ieūnus.

Hic Aut. ponit curā esse facte ex flegmate salso. et planū est qd̄ dicit. baurachin⁹. i. flaticus salsus.

De bestiomeno et differentia inter cancrenas et ascachilos. CAPITVLVM. XV.

Sermo de his rebus est p̄portionalis quodāmodo sermoni de rebus quaꝝ rememoratio precessit.

Quia supius Aut. locutus est de quibusdā spēb⁹ apatiū calidorū: et q̄ ad p̄dicta apostemata aliquā sequit̄ cancrena et ascachilos et bestiomenū: iō hic de eis tractat. et p̄mo loquitur de eis in via theorice. 2^o practice. 2^o ibi (De cācrenis qdēm) Prima in duas. p̄mo pbat cōsecutōez et p̄portionē istoꝝ apatiū ad p̄dicta apata. 2^o assignat differētā inter cancrenā ascachilos et bestiomenū. 2^o ibi (Et q̄ de hoc est in p̄ncipio) Prima in duas. p̄mo ponit p̄secutōez istoꝝ ad predicta apata. 2^o pbat hoc. ibi 2^o (Dico ergo) Circa p̄mā partē est intelligendū q̄ hoc qd̄ dicit. sermo de his rebus est p̄portabilis quodāmodo. Uno mō pōt intel ligat q̄ p̄ hoc qd̄ dicit Aut. assignat cām. quare de istis h̄ determinat: q̄ cancrena ascachilos et bestiomenus causant maxime ex p̄dictis apatiibus et pustulis: eo q̄ illa sūt maxime in via putrefactōis et corruptiōis membra. iō sermo istoꝝ est p̄portabilis quodāmodo. i. h̄z similitudinem in hoc qd̄ dicit est cū sermone p̄dictoꝝ apatum. et iō post p̄dicta apata determinat conueniēter de istis. Dicit quodāmodo: q̄ ista maxime cānē et sequunt̄ apata et pustulas malas et corrosivas. et ppter hoc dicit Aut. in fine hui⁹ capituli. Et qd̄ de hoc est in p̄ncipio et nō corrūp̄ sensus tē.